广州东凌国际投资股份有限公司董事会

关于2017年度无法表示意见审计报告

涉及事项的专项说明

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）就广州东凌国际投资股份有限公司

（以下简称“公司”）2017 年度财务报告出具了无法表示意见的审计报告（勤

信审字【2018】第 1017 号），根据中国证监会和深圳证券交易所的相关要求，

公司董事会对审计报告中所涉及事项说明如下：

一、审计报告涉及事项的基本情况

根据勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于对广州东凌国际投

资股份有限公司 2017 年审计报告出具无法表示意见的专项说明》（勤信专字

【2018】第 0518号），对公司 2017年度财务报告出具无法表示意见审计报告的

理由和依据如下：

2017 年度，贵公司对子公司中农国际钾盐开发有限公司（以下简称中农国

际）下属中农钾肥有限公司老挝 35 平方公里钾盐矿采矿权计提减值准备

259,262.52万元人民币，导致公司归属于母公司所有者权益较期初减少 60.27%，

该事项对财务报表的影响重大且广泛。公司依据所聘请的评估机构对该矿产经营

权的估值作出的判断，估值报告结果为“矿业经营权指示价值”，同时，估值报

告对估算时假定和受制条件提示“并无对客户提供的扩产计划可行性进行分析

研究，也未与中农国际现在的营运管理层就东凌国际提供的扩产计划及财务预测

进行过任何讨论”。我们无法判断估值报告中资产估值假设条件及财务预测的恰

当性，亦无法实施满意的审计程序以获取充分、适当的审计证据以判断贵公司上

述无形资产采矿权减值计提的合理性。

二、注册会计师对该事项的基本意见

鉴于上述理由和依据，注册会计师对采矿权计提减值准备 259,262.52 万元

人民币的合理性无法发表意见。

三、涉及事项对公司财务报表的影响金额

以上事项影响公司财务报表利润总额 259,262.52万元

四、董事会对审计报告涉及事项的意见及说明

董事会认为，公司董事会及董事会全体成员从完善公司治理、维护公司及全

体股东合法权益的角度出发，在年报编制及审计工作方面，已经尽了最大努力去

争取最好的结果。董事会在促进管理层在采矿权减值的核算过程中已尽了最大努

力去解决问题。公司聘请了外部专业机构对减值进行了专业的估算，相关估算结

果具有专业性和合理性。现就相关事项作出说明：

1、会计准则只是要求专业性资产的减值测试可以咨询外部专业机构，而没

有规定一定要采用专业评估报告的形式。

2、根据注册会计师审计准则，注册会计师应该独立判断评估师的专业能力、

分析其采取的评估方式、采用独立获取的数据对评估结果进行分析性复核等审计

程序，分析评估结果是否可以采用，“评估机构的估值结果为矿业经营权指示价

值，未对估值结果是否恰当发表鉴证意见”并非发表审计意见的充分和必要条件。

3、任何资产评估作为一种“主观估价”其依据和假设都存在一定的局限性。

老挝钾肥矿产权计提的减值准备是基于具有证券资格的资产评估机构所出具的

专业咨询报告所做出的合理估计，相关评估基础资料是公司管理层基于 2015 年

7月证监会批复的《关于核准广州东凌粮油股份有限公司向中国农业生产资料集

团公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》中已经批准的《中农钾肥有

限公司老挝甘蒙省东泰矿区 100 万 t钾盐开采加工项目（配套 800万 t采场）可

行性研究报告》、资产评估报告书（天兴评报字（2014）第 0991 号），并根据

我司的实际情况进行调整后做出的合理预测。

4、根据评估师出具的报告，公司已于 2018 年 4 月 19 召开第六届董事会第

四十八次董事会已审议通过《关于 2017 年度计提资产减值准备的议案》，财务

部门根据董事会决议，形成了财务报表。

注册会计师对公司 2017 年度财务报告出具无法表示意见的审计报告，公司

将重视上述事项对公司产生的不良影响。

五、消除该事项及其影响的具体措施

1、自中农钾肥项目收购以来，公司积极督促并配合中农国际推进钾肥项目，

公司已按照中农国际/中农钾肥的信贷申请安排，尽最大努力积极配合中农国际

向多家金融机构申请项目建设贷款，但截至本说明披露之日，尚未获得相关金融

机构的批准。且募集配套资金认购方放弃认购。在上述资金均未能筹措到位的情

况下，公司与中农集团多次沟通协商钾肥项目所需资金的问题，至今尚未达成一

致明确意见。公司未来会进一步与各金融机构以及中农集团继续协商沟通中农钾

肥建设资金问题，推进钾肥项目建设工作。

2、鉴于目前老挝 100 万吨/年钾肥建设项目基本处于停滞状态，中农国际

2017 年业绩承诺无法完成，中农集团等十家交易对手方违反了《盈利预测补偿

协议》的约定，需向公司承担业绩补偿责任。目前，公司就中农集团等十家交易

对手方无法完成业绩承诺事宜、资产减值补偿已向北京市高级人民法院提起诉

讼。公司将从维护广大投资者的利益出发，积极应诉。根据诉讼事项的进展情况，

及时履行信息披露义务。

公司董事会将认真研究对策，积极推进改善公司治理的各项工作，尽早解决

公司目前面临的问题。同时，董事会将进一步督促公司管理层做好与相关各方的

沟通并采取积极的措施，尽最大努力持续推进项目建设进度，以维护公司及全体

股东的合法权益，改善公司经营状况，并努力争取股东的支持与认同，实现公司

做大做强的目标。

六、预期消除影响的可能性及时间

在公司管理层、董事会及全体股东的共同努力下，预计在 2018 年年度财务

报告信息披露前使公司面临的有关问题得到基本解决。

广州东凌国际投资股份有限公司董事会

2018年 04月 26日